
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  49Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 997/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/133907.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Paragominas para o municipio de Salinópolis no período de 11 
à 17/04/2017, a fi m de integrar a equipe que realizará ações 
de fi scalização de trânsito, conforme o cronograma de ações de 
DTO, por ocasião do feriado de Semana Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag.fi sc.transito 394.362.762-49 5119570 /5
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 998/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/133906, anexo ao Processo nº 
2017/131180.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Goianésia no período de 06 à 
08/04/2017, a fi m de realizar ações educativas integradas no 
trânsito.
nome Cargo CPF matricula
Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467 /1
Luís Augusto Lisboa Dias assist.transito 725.814.682-20 55588479 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux.operac. 174.356.172-53 3255409/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 999/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/105093.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para os municipios de Capitâo do Poço 
– 05 à 08/04/2017, Salinópolis – 09 à 11/04/2017, Abaetetuba/
Belém– 12 à 13/04/2017., a fi m de realizar Instrução Processual 
de Sindicância Investigativa nos municipios acima citados, 
conforme portarias designadoras dos Membros da Comissão nº 
03/2017-CGD/SIND.INVESTIGATIVA.
nome Cargo CPF matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins assist.transito 715.346.102-78 55588874 /1
Geórgia Oliari Toso assist.transito 705.006.492-00 80845450 /1
José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1002/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118163.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no periodo 
de 10/04 à 09/05/2017, a fi m de realizar atendimento na área 
de veículo e retaguarda, no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa asa 252.144.382-49 3268438 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168733

PORTARIA Nº 1003/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/123714.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Curitiba-PR, no período de 05 à 08/04/2017, a fi m de 
participar da reunião da Câmara Temática do Contran.
nome Cargo CPF matricula
Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1015/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/138831.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Bragança no período de 20 à 24/04/2017, 
a fi m de supervisionar a equipe de agentes de fi scalização 
de trânsito, visando subsidiar a DTO, com levantamento de 
dados, durante as ações de fi scalização de trânsito, no referido 
municipio, por ocasião da Operação Tiradentes 2017..
nome Cargo CPF matricula
Maria Alice Alves da Costa  Adm. 184.366.922-68 3268217 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1014/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/138427.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidoes abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Bragança no período de 20 à 
24/04/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no referido municipio, cumprindo programação da DTO, por 
ocasião da Operação Tiradentes 2017..
nome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales AG.FISC.TRANSITO 672.541.952-68 
57207186 /1
Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1016/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/138579.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Bragança no período de 
20 à 24/04/2017, a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
fi scalização de trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização, 
no referido municipio, cumprindo programação da DTO, por 
ocasião da Operação Tiradentes 2017..
nome Cargo CPF matricula
Ângela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168734

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 007/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e JRC MÉDICOS LTDA – ME., 
inscrita no CNPJ nº 19.535.121/0001-66
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de PARAUAPEBAS/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 3914/2014 publicada no DOE de 
27/11/2014.
VIGÊNCIA: Início: 27/01/2017 Término: 26/01/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
239.656,30 (duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais e trinta centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$2.875.875,60 (dois milhões, 
oitocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais e sessenta centavos) para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 169022

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017-FISP/PA
O Fundo de Investimento de Segurança Pública do Estado do 
Pará, através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Software de análise de informações para 
atender as necessidades da Polícia Civil- Núcleo de Inteligência 
Policial-NIP, Unidades do interior e demais Especializadas, 
conforme especifi cações técnicas descritas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 05/05/2017
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 19 de abril de 2017.
Luciene do Socorro da Cruz Padilha
Pregoeira FISP/PA

Protocolo: 168896


